
 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura “ 
Settore Ricettività  Alberghiera ed extra Alberghiera 

______________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto il 15/06/2017  prot..n. 548 ) 
 
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.  6584         del   21/06/2017                                                        

 

 

OGGETTO:  FINANZIAMENTO DI PIANI DI INVESTIMENTI PRODUTTIVI  -  

  Modifica DDS n. 16096/2014. 

 
 
DITTA: S.A.T. Alberghi Turistici s.r.l. 

INIZIATIVA:   Miglioramento funzionale e qualificazione della struttura Alberghiera Hotel Niagara + 

Servizi Reali ” 

Da eseguirsi nel Comune Catanzaro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
-il Dipartimento Turismo realizza procedure di selezione di evidenza pubblica per l’erogazione di 
aiuti alle imprese a sostegno di iniziative nel Settore del Turismo; 
-il Dipartimento Turismo procede ad effettuare gli opportuni controlli, in corso d’opera e finali, sulla 
puntuale attuazione delle iniziative in parola utilizzando Commissioni di accertamento tecnico-
amministrativo, i cui componenti tecnici sono individuati dall’Amministrazione attraverso procedura 
di evidenza pubblica ed inseriti in apposito elenco; 
-il controllo della Commissione ha la funzione di accertare l'adeguatezza tecnica dell'opera e quella 
conseguenziale riguardante la spesa finale, cioè il quantum economico della spesa da riconoscere, 
cioè valutare l'idoneità dell'opera al perseguimento del fine pubblico; 
-che l'attività di monitoraggio delle iniziative in corso di realizzazione di competenza del 
Dipartimento Turismo è compito specifico del Dipartimento stesso;  
-che in particolare, per le erogazioni dei finanziamenti, è previsto, dallo stesso Avviso Pubblico, 
l'espletamento di apposito controllo da parte della Regione, teso a verificare la corretta 
realizzazione dell'investimento nonché l'accertamento effettivo della spesa da rendicontare; 
-come disposto nello schema di convezione approvato con decreto dirigenziale n.11136 del 
01/08/2013 il beneficiario, accetta la vigilanza, il controllo tecnico amministrativo e contabile sullo 
svolgimento delle attività finanziate, assicurando altresì, in presenza di visite ispettive, la 
disponibilità presso la sede di svolgimento dell’attività di tutta la documentazione concernente 
l’azione finanziata e connessa all'iniziativa progettuale; 
-per raggiungere i menzionati obiettivi è necessario istituire per ogni iniziativa ammessa a 
finanziamento una Commissione di accertamento della spesa che opererà con funzione d’organo 
validante per le attestazioni di spesa e per gli atti tecnico-contabili da fornire al responsabile di 
procedimento; 
CONSIDERATO che con DDS n. 16096 del 22/12/2014 è stata nominata la Commissione di 
accertamento della spesa ; 
RILEVATO: che l'Arch. Roberto Papaleo, componente esterno della predetta Commissione, con 
nota n.158228 del 12/05/2017, ha presentato le dimissioni dall'incarico per motivi personali; 
RITENUTO: 
-la necessità di procedere alla sostituzione del componente esterno dimissionario dalla 
Commissione di Accertamento della spesa, in modo da poter verificare e quantificare la somma 
rendicontata da liquidare in attuazione dell'iniziativa progettuale; 
-che la nomina della predetta Commissione non comporta assunzione di oneri a carico del  bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione; 

 VISTI 
-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-la L.R n. 40/2016 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria della Regione  
Calabria per gli anni 2016-2018; 
-la DGR 541/2015 approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
-La DGR n.271/2016 determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la L.r. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" ; 
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria"; 
-il DGR  n.6 dell'11/01/17; 
-il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è  stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 
-D.G.R. n.127 del 30/03/2017 “Proroga dell'incarico di Dirigente Generale Reggente” 



-il D.D.G. n.8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo, 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente Settore; 
 

D E C R E T A 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
decreto: 
DI MODIFICARE parzialmente il DDS n.16096 del 22/12/2014 nella sola parte relativa alla 
sostituzione dell'Arch. Roberto Papaleo con l'Arch. Maria Grazia Paletta quale componente esterno 
della Commissione incaricata della vigilanza, del controllo e dell'accertamento della spesa, fino ad 
esaurimento delle operazioni di rendicontazione l’iniziativa citata in oggetto, che risulta, quindi, così 
composta: 
 

 Arch. Maria Grazia Paletta  -Via T. Fusco 17/A- Lamezia Terme 

 Dr. Antonio D'Orrico  – Istruttore Direttivo; 

 Dr. Geom. Gianni Ianni  – Istruttore ; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura del 

Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente; 

DI DISPORRE, inoltre, che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, 
n. 33. 
Il Responsabile del Procedimento    IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dr. Vincenzo Gabriele     Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


